Anahtar Kelimeler: Fütüvvet, Fütüvvetnâme, İslamî Türk Edebiyatı, Metin
Neşri, Tematik Çalışmalar.

Karadeniz’de Fütüvvet ve Ahîlik

43

MOLLA HÜSEYİN KÂŞİFİ'NİN FÜTÜVVETNÂME-İ SULTÂNÎ ADLI ESERİ VE
FÜTÜVVET TEŞKİLATINDAKİ ÖNEMİ

İzzetullah ZEKİ*

ÖZET

Bu bildiride 16. asır müfessir, mutasavvıf ve şairi Molla Hüseyin Vaiz-i Kâşifi'nin
(ö. 910/1504) kaleme almış olduğu Farsça Fütüvvetnâme-i Sultânî adlı eserinin
tanıtımı, fütüvvet teşkilatının gelişimi ve önemi üzerine durulmuştur. Yedi
bâbdan (bölümden) oluşan eserin mukaddimesinde fütüvvet ilminin önemi
(şerefi), konusu, sözcük ve terim anlamı hakkında bilgi verilmiştir.

Ayrıca Ahîler, devlet
otoritesinin zayıfladığı ve kargaşanın ortaya çıktığı dönemlerde siyasi ve askeri
bir güç olarak da faaliyet yürütmüşlerdir. Şehirlerden köylere kadar yayılan
Ahîlik, Osmanlı Devleti’nin kurulmasında büyük rol oynamıştır.

Orta Çağ’ın en büyük Müslüman seyyahı olan İbn Battûta (öl. 770/1368-69), üç
kıtada birçok yeri gezdiği seyahati kapsamında Anadolu’ya da gelmiştir.
Anadolu’nun o günkü sosyal, siyasi, ekonomik, dini ve ilmi durumuna dair
önemli gözlemlerde bulunmuştur. Özellikle Ahilik hakkında verdiği bilgiler
bakımından ilk kaynak olarak kabul edilmiştir.

İKTİDARI GÜÇLENDİRME ARACI OLARAK FÜTÜVVET: NÂSIR-LİDÎNİLLÂH
ÖRNEĞİ

Ahmet Faruk KIRDEMİR*

ÖZET

575/1180’de hilafet makamına geçen Nâsır-Lidînillah (ö. 622/1225), siyasi
manevraları ve iktidârı kuvvetlendirme çalışmalarıyla son dönem Abbâsî
halifeleri arasında öne çıkmaktadır. Halife olduğu ilk andan itibaren konumunu
güçlendirmek için çabalayan Nâsır-Lidînillah, 578/1182’de Şeyh Abdülcebbâr b.
Sâlih vesilesiyle fütüvvet geleneğine dahil olmuştur. Esasen fütüvvetin nüveleri,
ayyâr, civanmerdân, rind gibi adlarla eskiden beri İslâm coğrafyasında mevcut
olup o zamana değin otoriteden yoksun olan bu gruplar toplumda çeşitli
huzursuzluklara ve sosyal problemlere sebebiyet vermekteydiler. Yeni halifenin
bu gruplarla yakından ilgilenmesi, daha sonra 599/1203 yılını takiben çevre
meliklerinin ve yöneticilerinin fütüvvete dahil olmasını istemesi ve
604/1207’den itibaren bir ferman yayımlayarak teşkilatlandırması İslam
dünyasında fütüvvetin mahiyetini değiştirdiği gibi tasavvuf çevreleri ve mutedil
Şiî grupların, ana ekol durumundaki Ehl-i Sünnet anlayışına yaklaşmasına vesile
olmuştur.

Nâsır-Lidînillah’ın fütüvvet sistemine dahil olarak onu organize etmesi,
halifeliğin dünyevî iktidârının güçlendirilmesi bakımından birden çok amaca
hizmet etmekteydi. Öncelikle ayyârların ve diğer başına buyruk grupların ortaya
çıkardıkları çatışmalar ve gerilimler azaltılarak Bağdat başta olmak üzere İslâm
beldelerinde düzenin sağlanmasına çalışılmıştı. Ayrıca bu kimselerden askerî
açıdan da istifade ile rakiplerine karşı insan kaynağına erişilmesi de ayrı bir
fırsat doğuracaktı. Fütüvvet kurumu bağlamında özellikle Sühreverdiyye
tarikatının kurucusu Şehâbeddin Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) de katkılarıyla
mutedil Şiîlikle yakınlaşma çabaları ve Halife’nin tasavvuftaki şeyh-mürit
çerçevesine oturtulması hem ehl-i tasavvuf hem de Şiîler nezdinde Nâsır-
Lidînillah’ın konumunu güçlendirmiş ayrıca Hârizmşahlar (490/1097-
628/1231) başta olmak üzere rakiplerine karşı müttefikler edinmesine de
yardımcı olmuştu. Melikler ve diğer yöneticilerin fütüvvet teşkilatına dahil
edilmesinin istenmesi de şüphesiz halifenin merkezileşme çabalarının bir
göstergesiydi.

Bu süreci hazırlayan siyâsî ve sosyokültürel faktörlere de ayrıca değinmekte
fayda vardır. Büyük Selçuklu Devleti’nin (431/1040-552/1157) yıkılışının
akabinde Irak, İran ve Horasan coğrafyasında hâkim olan yerel hanedanların,
Oğuzların ve Hârizmşahların Sünniliğe yönelik öncülleri kadar koruyucu tutum
içinde olmadığı, bu dönemde İslâm dünyasında felsefenin daha eleştirilir hale

* Araştırma Görevlisi, Kocaeli Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü.

geldiği ve özellikle İmam Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) tasavvufu meşrulaştırdığı ve
tasavvufun ehl-i Sünnet anlayışı içinde merkezi bir konuma geldiği bu süreçte
Sühreverdiyye, Kübreviyye, Kâdiriyye, Yeseviyye, Rıfaiyye gibi daha organize
teşkilatların neşvünema bulması ve toplumsal bir ağırlık kazanmaları; iktidârını
tesis etmeyi ve bu iktidâra tehdit oluşturacak güçlere karşı müttefik bulmayı
amaçlayan Nâsır-Lidînillah’ın, fütüvvet kurumunu kendi amaçları
doğrultusunda teşkilatlandırmasında etkili olmuştur.

Bununla birlikte iktidârını kuvvetlendirme noktasında Nâsır-Lidînillâh tek aktör
olmayıp, Hârizmşah Alâeddin Muhammed (ö. 617/1220) başta olmak üzere
farklı hükümdarların da karşı hamleleri bulunmaktaydı. Bu açıdan askeri
müdahalelerin yanında Hz. Ali soyundan Alâülmülk-i Tirmizî’nin Hârizmşah
tarafından halife ilan edilmesi ve ehl-i tasavvufu kontrol altına almak yönündeki
çabalar ülke içindeki sosyokültürel dinamiklerle alakalı olduğu gibi eski
Selçuklu toprakları başta olmak üzere Doğu İslam dünyasındaki iktidarın da
güçlendirilmesini amaçlamaktaydı.